
Delibera n. 21 del 21 giugno 2024

OGGETTO: conferimento  di  incarichi  dirigenziali  all’esito  delle  relative  procedure 
selettive.

L’AMMINISTRATORE UNICO

VISTO  lo  statuto  di  Agecontrol  S.p.A.,  come  da  ultimo  modificato  con  deliberazione 
dell’assemblea straordinaria del Socio Unico AGEA in data 12 ottobre 2023;

VISTO il verbale di assemblea ordinaria di Agecontrol S.p.A. del 27 aprile 2023, con il quale 
il  Socio  Unico  AGEA ha  nominato  Lorenzo  Giachini  quale  Amministratore  Unico  di 
Agecontrol S.p.A. per un periodo di tre esercizi, ai sensi dell’articolo 11 dello Statuto sociale, 
con scadenza all’approvazione del bilancio dell’esercizio 2025;

VISTO l’articolo 30 del Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni 
dalla Legge 10 agosto 2023, n. 112;

VISTA la delibera n. 5 del 2 agosto 2023, con la quale, su designazione del Socio Unico  
AGEA, il Dott. Francesco Martinelli è stato nominato Direttore Generale della Società per tre 
anni; 

CONSIDERATI i poteri e le competenze attribuiti dallo statuto all’Amministratore Unico e al 
Direttore Generale;

VISTA la delibera n. 8 del 20 ottobre 2023, con la quale è stata disposta la rotazione degli 
incarichi dirigenziali; 

VISTA la delibera n. 11 del 28 dicembre 2023, con la quale sono stati disposti primi interventi 
di razionalizzazione dell’organizzazione aziendale; 

VISTA la delibera n. 15 del 12 febbraio 2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi di 
Dirigente dell’Area ICT e Gestione Documentale e di Dirigente ad interim dell’Area Analisi e 
Sviluppo Attività Ispettiva; 

VISTA la  delibera  n.  17  del  29  aprile  2024,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente ad interim dell’Area Controlli ex post; 

VISTA la  delibera  n.  18  del  17  maggio  2024,  con  la  quale  sono  stati  disposti  ulteriori  
interventi di razionalizzazione dell’organizzazione aziendale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 20/2024, con la quale sono stati indetti 
interpelli riservati ai dipendenti a tempo indeterminato della Società e, tra gli altri, l’interpello 
A per  n.  1  posto  da  Dirigente  a  tempo  indeterminato  in  ambito  ispettivo  per  controlli  
ortofrutta, I e II livello e l’interpello C per n. 1 posto da Dirigente a tempo indeterminato in 
ambito amministrativo;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 28/2024, con la quale sono state nominate 
le Commissioni esaminatrici dei suddetti interpelli;

1



VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 33/2024, con la quale è stato approvato 
l’esito dell’interpello A di cui alla determinazione n. 20/2024 ed è stato indetto un avviso 
pubblico per il reclutamento a tempo determinato per un periodo di tre anni di una unità di  
personale con qualifica di Dirigente in ambito ispettivo per controlli ortofrutta, I e II livello,  
presso la sede di Roma;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 46/2024, con la quale è stata approvata la 
graduatoria finale dell’interpello C di cui alla determinazione n. 20/2024, del quale è risultato 
vincitore l’Avv. Fabio Russo;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 49/2024, con la quale è stata approvata la 
graduatoria finale della procedura selettiva di cui alla determinazione n. 33/2024, della quale è 
risultato vincitore il Dott. Graziano Capuccini;

VISTA la  nota  prot.  n.  5976  del  20  giugno  2024,  con  la  quale  il  Direttore  Generale  ha 
proposto:

-  di  conferire  al  vincitore  della  procedura  selettiva  relativa  all’interpello  C  di  cui  alla 
determinazione n. 20/2024 l’incarico di Dirigente dell’Area Risorse Umane e Bilancio, anche 
alla luce degli ulteriori interventi di razionalizzazione dell’organizzazione aziendale disposti 
con delibera  n.  18  del  17  maggio  2024 e  in  considerazione  della  particolare  rilevanza  e 
urgenza  delle  problematiche  afferenti  alla  gestione  del  personale  ed  alle  assunzioni 
programmate  di  nuove  risorse  e  ai  riflessi  sul  bilancio  derivanti  dall’adeguamento  del 
programma di attività ai nuovi compiti attribuiti alla Società dall’art. 30 Decreto-Legge n. 
75/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 112/2023;

-  di  conferire  al  vincitore  della  procedura selettiva di  cui  alla  determinazione n.  33/2024 
l’incarico di  Dirigente dell’Area Controlli  Ortofrutta e Altri  Controlli  per tre anni,  dal  1° 
luglio 2024 al 30 giugno 2027, come da avviso di reclutamento;

- di conferire al Dott. Giuseppe Confaloni l’incarico di Dirigente dell’Area Analisi e Sviluppo 
Attività  Ispettiva  con  decorrenza  dal  1°  luglio  2024,  in  considerazione  della  pregressa 
esperienza dello stesso nella direzione di detta Area;

- di dare mandato ai dirigenti uscenti di provvedere entro il 30 giugno c.a. al passaggio di 
consegne in favore dei nuovi dirigenti;

-  di  sopprimere  il  Settore  Supporto  all’Amministratore  Unico  e  Relazioni  Istituzionali  e 
l’Ufficio Staff dell’Amministratore Unico e mantenere il solo Ufficio Relazioni Istituzionali 
in staff all’Amministratore Unico;

- di dare mandato a sé medesimo di individuare con proprio provvedimento il responsabile del 
Settore Supporto Ispettivo; 

RITENUTO opportuno condividere la citata proposta; 

SENTITO il Collegio Sindacale;

DELIBERA

1. L’incarico di  Dirigente  dell’Area Risorse  Umane e  Bilancio è  conferito  all’Avv.  Fabio 
Russo con decorrenza dal 1° luglio 2024.

2



2. L’incarico di Dirigente dell’Area Controlli Ortofrutta e Altri Controlli è conferito al Dott. 
Graziano Capuccini dal 1° luglio 2024 al 30 giugno 2027.

3. L’incarico di Dirigente dell’Area Analisi e Sviluppo Attività Ispettiva è conferito al Dott.  
Giuseppe Confaloni con decorrenza dal 1° luglio 2024.

4. I dirigenti uscenti provvedono entro il 30 giugno c.a. al passaggio di consegne in favore dei 
nuovi dirigenti.

5. Il  Settore  Supporto all’Amministratore  Unico e  Relazioni  Istituzionali  e  l’Ufficio Staff 
dell’Amministratore Unico sono soppressi con decorrenza dal 1° luglio 2024.

6. Si  dà  mandato  al  Direttore  Generale  di  individuare  con  proprio  provvedimento  il 
responsabile del Settore Supporto Ispettivo.

La presente delibera è pubblicata sul sito web istituzionale di Agecontrol S.p.A. e trasmessa al 
Direttore Generale, ai Dirigenti e all’Organismo di Vigilanza per i conseguenti adempimenti 
di rispettiva competenza.

L’Amministratore Unico

(firmato digitalmente ai sensi del CAD)

3


		2024-06-21T14:41:22+0200
	Lorenzo Giachini




